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„Другият” е един от значимите проблеми на съвременното философстване, за
който винаги е било трудно да се пише. Философският статут на другостта в
постмодерен план се основава на такива сложни за обяснение концептуални фигури и
категории като „идентичност”, „различие”, „Другият”, „парадокс”, „апория”, „опит”,
„феноменология” и др. Тяхното теоретично осмисляне и предефиниране е било и ще
бъде атестат за възможностите на всеки професионален философ. Универсализиращата
им значимост, от своя страна, все по-често ще налага преекспонирането им от
постмодерната хуманитаристика и използването им за целите на множество сродни на
философията науки.

Западната континентална традиция в най-ново време предложи многобройни,
вкл. и феноменологични, разработки по тази тема, главно от областта на френско- и
немскоезичната съвременна философска литература. Но, разбира се, едно пределно
радикализиращо философско изследване, визиращо другостта, черпи своята актуалност
не толкова поради традицията, а въпреки нея. Нуждата да се постави такава тема е
наложена от обстоятелството, че откъм подстъпите на една феноменологична визия
и постъпателно радикализирайки отвъд пределите й, другостта всеки път наново
преоткрива себе-то на пишещия и то преди всичко в самото дело на изписване.
Ние едва ли си даваме сметка до каква степен писането, което е дело по означаване на
същото, не би могло да означи същото, ако самото то не е знак (друго), който означава.
Твърде често при изследването на Другия аналитично ориентираната философия1 не е
обръщала внимание, че в действителност взаимодействието ни с Другия не е в
обичайната модалност на съществата, циклите и процесите, а изначално насилени
откъм самото намерение за световност (сиреч по чиста случайност припознавайки се
през знак) биваме принудени да изказваме (респ. изписваме) „възможни
взаимодействия”. Тоест ако преориентиращо – и напук на всякакви традиции на
успокоението – предприемем решимост за дискурс, представляващ неповторимо-
несвоевременен опит за радикална рефлексия върху събитието на дискурса изобщо,
ще забележим доколко и как в тълкуващото си изказване (изписване) проективно
отместваме преди всичко себе си през знака – първия Друг! – на самия себе си,
посредством което светът „около нас” се конституира смислово с различните си
„множествености”. При това положение ще се изясни, че на първо място не просто
„другият-ближен” в качеството си на „човек”, но дори и самият „свят” е пресрещнат
знак, а следователно и – знак на нещо друго. В математиката, физиката и аналитичната

1 Най-характерното за аналитичната философия и емпирично ориентираните светогледи, които все още
доминират исторически в изследването на другостта, е т.н. „забрава на събитието”, т.е. прокрадването на
конкретност през точката на мястото, а не в условието за всяка у-местност изобщо. По този начин събитието става
самото то място, а следователно започва привилегироването на възможния опит посредством абстрахиране от
механизмите на неговото всякога несвоевременно случване в актуализацията на изписването му.

2

философия навярно всички възможни препратки се отнасят към света, но се забравя
или игнорира фактът, че самият свят като цяло е ефект от изписващото събитие на
иманентизацията (откъм актуално изписващ). Така се оказва, че светът не е
единственият възможен референт, а само референт на възможното. Действителността
на изписващото пресрещане на света изпреварва света: светът е знак, който само
промислено и оттам – промишлено ни отпраща към нещо извън нас, което може и да не
съществува. Самата фиктивна световност някак си (и в чистия случай на изписващ
интервал откъмто събитието на изписването) изнамира света/другото като един от
възможните (важащи) знаци за себе си, което на практика представлява свръхчудо…
или по-успокоително казано – една апория.

Озовавайки ни във въпросната апоретична модалност, проблемът „другост”
категорично заявява своята философска сложност/значимост. На свой ред в
разгръщането на своята теоретична история, тя би могла да бъде задълбочаващо
степенувана. Това на първо място се отнася до изследователското нюансиране на
проблема. Така напр. според Цветан Тодоров в книгата му Завладяването на Америка.
Въпросът за другия „при отчитане на реално съществуващите различия трябва да се
разграничават поне три плана, на които може да се основава проблематиката на
другостта. Първият е ценностно съждение (аксиологичен план); другият е добър или
лош, обичам го или не, или по-точно, както се говори по онова време (на откриването
на Америка), той е равнопоставен или по-низш от мене (...). Вторият (план) е
доближаването до другия или отдалечаването от него (праксеологичен аспект):
приемам ценностите на другия, отъждествявам се с него; или пък асимилирам другия,
налагам му собствения си образ. Между това да се подчиниш на другия и да подчиниш
другия на себе си съществува и трето положение – неутралността или безразличието.
При третия план аз познавам самоличността на другия (това би бил епистемологичният
план); тук очевидно няма нищо абсолютно, а наблюдаваме само една безкрайна
градация между по-висока или по-ниска степен на познаване”.

Навярно поради преднамерено антропологичните ангажименти на изследването
си Тодоров подразбиращо имплицира, но не анализира специално тъкмо най-дълбокото
в проблема на другостта – нейното парадоксално явяване. Става дума за належащата
нужда да се предприеме изследване на Другия през така наречения парадокс на
пределното съотнасяне (вж. бел. под лин. 5 в Увода), т.е. през възможния-невъзможен
„четвърти” (ако използваме контекста на Цв. Тодоров) план. Този план е философско
самопоставяне в класическа double bind-ситуация (Дерида): той е феноменологичен, тъй
като е принуден да удържа иманентни смислови съдържания откъм субекта; но той е и
онтологичен, понеже те не задоволяват субекта изцяло. Парадоксално е, че тъкмо в
отстояващия интервал на същностна непринадлежност между Аз-а и Другото става
възможна постфактум тяхната съпринадлежност в конститутивните пластове на
съзнанието. В опита те се оказват единосъщни като предосноваващо различни.
Парадоксът е тъкмо в това, че другостта е пред-положена, но се мисли. Тя е пред-
зададена, но и рефлективно ни принадлежи.

Гореизложените съображения превръщат настоящата монография в посвоему
оригинален философски опит да бъде осъществена необходимата радикална стъпка
спрямо парадигмата на епохално обговаряне – екзистенцията, субекта – дотолкова,
доколкото тази парадигма се оказва парадоксално оспорена в собствената си
присъщност от присъствието преди всичко на знака (другото) на самата себе си и
изобщо – доколкото бива обречена конститутивно да се различава, самоназовавайки се.
Забелязването на парадоксалността на ситуацията около Другия в така поставения
аспект повече не би следвало да предизвиква специални аспирации спрямо другостта
като един от възможните философски проблеми. Другостта се превръща в проблем не

3

на зачитане или отхвърляне, не на отъждествяване или различаване, а на невъзможно
съобразяване, което всякога вече ни е предизвикало към съотнасяне, надхвърлящо
чувството ни за постоянство, принадлежност и собствена значимост. Поради това
Другият е не просто пределна възможност на мен като идентично биващ Аз; той е
пределен именно като невъзможния мен, невъзможния ближен, невъзможно същото
действително събитие на възможните ми о-съще-ствявания. Другият е всякога
случването на същия Друг – и като същия, той е не повече от един случай. Тъкмо това
прави Другия не възможен, а действителен опит, не феноменологичен конституент, а
онтологично събитие2. Тоест, парадоксът бива забелязан феноменологично, но
корените му са онтологични, доколкото засягат статута на крайната екзистенция и така
бива оспорена абсолютната иманентизация на единоприсъщото откъм границите на
неговото случване. (В този дорефлективен пласт, който представлява чиста другост,
битието е все още девствено от намесата на съзнанието – и едва след това се появява
осмислянето.)

Изследването защитава следната теза: Другият е самият опит от моето
удържане на себе си. Това е един невъзможен опит за мен като същото, опит през
границата и откъм другостта, опит на другото като самата възможност на същото,
апория, т.е. опит от невъзможното. Радикалността на внушенията й произтичат от
дълбоката ми изследователска убеденост: едва когато една философска тема съдържа в
заглавието и тезата си понятието „парадокс” и целеполага през него, тя имплицира
заявка за радикална проблемност, доколкото е длъжна да изиска критическата
процедура, вкл. и в опита й за изправяне пред собствените си критерологични
достояния3.

Генерално погледнато, две са изследователските задачи, имплицитно вплетени в
съдържанието на монографията: 1) Другият трябва „да бъде открит”4 (Цв. Тодоров);
2) Другият следва да бъде о-питан5. Резултатът от успешното им решаване е
предложеното задълбочено теоретико-критично проследяване на най-значимите
конститутивни и регулативни ефекти от проективно-изписващото изпитване на
другостта (в плана на феноменологията и по степен на радикализация в рамките на
собствената й история).

Що се отнася до избора на формата на представяне, настоящият монографичен
текст предлага много повече наративно, отколкото аргументативно философстване,
но такъв подход не е случаен. Изборът на наративен тип дискурсивност в тази
разработка е напълно съзнателно проведена процедура, доколкото именно

2 Другият е събитието на рефлективно отлагане до смисъл – самото то като различеност от всичко друго.

Ето защо „смисловите потоци” на съзнанието в действителност не удържат Другия, а само го пресрещат:
означавайки Другия, редуцирайки го до същия този Друг, той тъкмо в качеството си на „друг” убягва на
същността/значението, която му отдаваме.

3 Критичната рефлексия цели преди всичко критериите, конституиращи възможния опит като такъв,
разпознавайки ги като парадоксално несамодостатъчни тъкмо в невъзможно-апоретичния план на философски
перманентната „критика на критиката”. Последната указва в крайна сметка невъзможността да бъде обхващащо
прицелен Другият аналитично, изоставащо, съизмерващо, т.е. изцяло и единствено в аналите на възможния опит.
Парадоксалността на тематичния експеримент се състои в това, че „всяко възможно друго” бива нарочвано през
формата на „също”, но това става уникално, проективно, като първото случайно случващо се. От гледище на този
парадокс, който бива забелязан само феноменологично, става ясно, че действителният опитен синтез случва света
тематично и тетично, а не обратното.

4 Поначало съществува опасност от Другия в качеството му на чужд, но заедно с това и опасност да не бъде
истински открит Другият – опасност преди всичко да не бъде ясно очертан хоризонтът/възможностите на
собствената пред-определеност откъм Другия (това последното, впрочем, се оказва по-фатално от самата пред-
определеност).

5 Опитът е тъкмо „наука за сетивното”, а феноменологията е собственото разбиране на опита като
трансцендентален емпиризъм; в такъв смисъл опитът е непрекъснатият отчет (откъм субекта) на оспореното
присъствие. Според Ж. Дельоз „трансценденталният (за разлика от всеки друг – б.м.) емпиризъм е, напротив,
единственото средство трансценденталното да не бъде възпроизведено по фигурите на емпиричното (подч. м.)”
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феноменологичността и съпътстващите я ефекти на пределната радикализация налагат
това. Другият – като абсолютно другото (и несъпоставимо с нищо друго) – е преди
всичко диалектично събитие на отлагането до Същия, а не просто една от
възможностите аналитично да бъде представян и дефиниран Другият (вече бе
подчертано, че нищо собствено от Другия не е във възможния опит!). Тогава, когато е
феноменологично поставена, която и да е тема за парадоксалния статут на другостта не
следва да избързва с постановките и изводите, позволявайки си изхождане от
критически непроверени презумпции, като например тривиалната, че в границите на
възможния опит задължително следвало да съществува „някой друг”, когото съм бил
длъжен на всяка цена аргументативно да убеждавам в истинността на тезите си.
Аргументативност в този текст е налице, но имплицитно се държи сметка, че тя се
овъзможностява едва в нарочващото изказване на света откъм субект-на-изказването.

Поначало аргументативността и съпътстващите я ефекти на разсъдъка
абстрахират дискретната актуалност на изказването за сметка на неговата
съдържателна конвертируемост. Но сякаш не обръщат внимание, че в света няма нищо
действително преди действието „изказване” (вж. бел. под лин. 15 в Увода), нито пък
метафизически има нещо такова като „разговор” и „убеждаване” преди събитието на
алтеризацията откъм субект-на-разбирането. От своя страна наративността като тип
изразност е начинът да бъде очертан светът като действително събитие на
иманентизацията. Изначално нещо-от-света няма как да се яви другояче, освен
иманентно, а следователно – и в наратива на нарочващо изказване откъм актуално
изказващия света. Ето защо нито едно разбиране откъм „някой друг” не изпреварва
екзистенциалния факт на битие-разбиране (на каквото и да е) в порядъка на
иманентизацията. Персонажите на разговора са всякога вече вторично нарочени.
Мярата спрямо едно такова нарочване не е метафизична, а чисто техническа.
Съобразно нея разсъдъкът има само права, но не и задължения; всички произтичащи в
тази връзка негови презумпции, не са в състояние да надхвълят съответната
обстоятелствено наложена езикова игра на обяснимост, която никого и с нищо не
задължава извън чистия случай на своето представящо полагане. Не разговорът
разкрива Другия, а Другият като самото дискурсивно събитие на всеизговарянето се
разкрива разговорно, при което не съществува персонална идентичност, която да не е
конститутивна на това събитие. Феноменологично погледнато, отговорността поначало
е отговорност тъкмо поради фактора на иманентизацията (Мен), а не защото
предполагаемо „някой си” нямало да ме разбере (сякаш пък него, както и всеки друг
нарочен в изказване персонаж изобщо го има другояче, освен именно във възможността
на изказващата предикация, т.е. като фиктивно разбиращ). Бдителното оставане във
всякога актуализиращото света събитие на иманентизацията е в последна сметка
изконната теоретична база за оттласкване на собственото авторово разсъждение в хода
на това изложение. По такъв начин посланието на тази книга не си позволява
самоцелно разсъдъчно да предрешава там, където интензивно – и всеки път в плана на
иманентизацията – трябва да бъде решавано. Едва в изявата на наратива (вж. бел. под
лин. 17 в Увода) бива използван пълноценно и без остатък тласъкът на парадоксалната
съвместеност на Другия през из-опващия света Мен като фактор на светоносност.

Поради горните съображения предприетата наративност на дискурса в
монографията във всеки момент от изложението преследващо цели изразяване
събитието на текста – така текстовата експресия максимално автентично пресъздава
това събитие като апоретична ситуация, без нито за миг да ни отдалечава от нея.
Другият е всякога прииждащ; ето защо в предлагания текст Другият, преди да бъде
изследван разсъдъчно откъм аналите на екстернализацията (които са ефекти на
същото), на първо място бива об-следван диалектично, чисто, неизпускайки от око
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границата на иманентността и с непрекъсната онтологична яснота относно
трансценденцията на намерението за присъствие. Едва така погледът следва
аналитично да улавя присъстващите – в противен случай съществува риск
изследващият да се изгуби сред тях.

* * *

Първа глава на монографията разглежда феноменологичните измерения на
парадоксалната ситуация, очертавайки същевременно в генерализиращ ракурс
проблемните начала на другостта. Тя е тематично фундираща. Анализът, възхождайки
от абстрактното към конкретното, поставя теоретичните акценти на своето съдържание
в първите пет параграфа от изложението.

Първият параграф извлича тематичния проблем и нуждата от неговото
разработване, опитвайки да забележи парадокса на фона на едно належащо оттласкване
от тривиалностите в обичайните (банални) представи за другостта, обсебващи
ежедневното ни съзнание. Ситуацията около другостта тогава, когато се намесва
рефлектиращият Аз, взаимоотнасяйки се преди всичко със себе си, и едва така с нещата
около себе си, съвсем не е толкова проста и „прозрачно” подразбираща се, както
лекомислено сме свикнали да я възприемаме. Тя се оказва парадоксална, понеже е опит
от границите, а последният таи в себе си напреженията от разликите и изисква друга,
неприсъща за повседневното изживяване отговорност, каквато е озоваността ни в
апорията. Според Дерида апорията е невъзможно противоречие, нещо невъобразимо
повече от рационално разрешимата „в нещо трето” антиномия. Посредством анализа
върху границата парадоксът бива радикализиращо разпознат в простирането към
другото от усета за същото и парадоксално Азът е Другият в една абсолютно съща,
инвариативна точка, от която се тръгва. Пак съобразно границата се анализира
онтологичният статут на разликата и различието в духа на Бодрияр и Дельоз и тяхната
връзка с конститутивното извеждане на другостта. Изтъква се приоритетът на
различието пред еднаквостта и подобието, които са всякога вече случайно нарочени и
следва да бъдат удържани „всеки път” отговорно, не-модално, синтетично, апоретично,
в синкразата на актуализацията, която не е само познание, която иманентизира и
всякога настъпва.

С оглед очертаните апоретични начала на философстване и на по-нататъшната
методологична нужда да се предпазим от тривиалните фигури на псевдодиалектиката,
вторият параграф прави опит да прецизира теоретичното разграничаване на
апоретиката от (псевдо)диалектиката. Опасността от последната е в подценяването на
проблема „другост” или в страха от него, доколкото историята на модерната западна
философия ни представя типични опити (Хегел, Лайбниц, а преди това Николай
Кузански) за подвеждането на Другото под логото на Същото. Заключението е, че и при
тримата диалектиката реално не се движи извън Същото; тя си остава привилегирован
дискурс на родовете, а не на имената. Целта на изложението на този параграф е да се
предпази изследването от една обичайна за повечето изследвания от такъв характер
грешка – а именно, да се поеме по преднамерено лекомисления и незадълбочаващ
проблемността път на едно непроективно изпитване на другостта, който заради
„империализма на тъждествата” (Левинас), примиряващ разликите, фактически не би
приел предизвикателството на апорията на другостта. Общият извод на постигнатото
очертава качествената разлика между нивата „проблем на дискурса” и „дискурсът като
проблем” с оглед феноменологията на другостта. Изводът гласи: парадоксално
диалектиката се оказва на своето място, едва когато се саморазличи от посланието си,
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т.е. когато се припознае откъм границата на дискурса – тогава тя е метафизика;
метафизика не като дискурс, а самата метафизика – като абсолютната разделеност на
тяло и смисъл. Така Дискурсът става Проблем – и в правото си да бъде (всякога
завръщащ се като несвоевременно) проблемен. Следвайки внушенията на постигнатото
разбираме, че изявяването на философията вече не е „добрият усет”, нито „общият
усет”, а парадоксът. Парадоксът става патосът или страстта на философията.
Класическата диалектика бива заменена от апоретиката (живата, „метафизична”
диалектика на пулсиращата нееднородност на същото).

Третият параграф се концентрира върху изследователския метод на
монографията – основания за избор, разпростиране, кодификация. Разработката ми тук
се ръководи от убедеността, че методът трябва да ме постави в изконния периметър на
философска ситуация. Той следва да ми предостави не само проблема, но и
процедурата по проблематизация в нейния чист вид. Проблемът и методът трябва да са
едно – това превръща изследването в тема (Хусерл). Значи, на мен ми трябва метод,
който да се води от изконната граница на допуск на едното до кое да е друго
(въпросната граница е Аз); метод, който не ще изпуска от око самата присъщност на
системата, позволяваща саморазкриване. Аргументацията ми в този дух изрично
изтъква: всяка методологична залутаност, утвърждаваща присъствие преди присъщност

[…]

първично остава именно различието (по Дельоз), хоризонтът на отстоянието, а не
съдържанието на самия дискурс. Така уж действителният ред на хуманизиращата
утопия, наречена Модерност, се изправя пред опита на своята подвъпросност. Самата
тази подвъпросност на рационализиращия хоризонт е нещо като радикален
хетеротопичен ефект: тя е предопределена в абсолютното отстояние на „окото, което
гледа” (Мерло-Понти, А. Бунджулов) от наблюдаемия пърформативен ред на
системата. Поради това привилегированата гледна точка е привилегированото
съотнасяне не към тотализиращия дискурс, а към условието за появата на този дискурс
– скритото отстояние, разликата като такава. По този начин властта бива забелязана
като „скрита власт”, изначално гарантираща пърформативния ред на системата, както
бива изтъкнато, „отвън и отведнъж”, при което става очевидна посоката, от която бива
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подклаждано illusio-то (Бурдийо) на имитатора, тоталният обяснителен дискурс,
съхраняващ легендата за homo civilis – за самите нас, в крайна сметка – онова, заради
което си струва да се продължава напред. Въпросната „посока” не сочи познатото в
неговата промислена (промишлена) опосредстваност – тя сочи трансценденцията (Бога)
като Абсолютна Тайна и Демиург на извечно обновяващия се пърформанс. „Мястото”
на тази трансценденция не е някъде, доколкото тя е самата непосредственост и
следователно няма как да бъде топизирана (което би я опосредило моментално). Във
всеки случай тя ни застига в модуса на едно рефлективно предразбиране за Модерност,
изобщо тя прави разбираем както игровия хипертекст на знаците и значенията, така и
невъзможността за фиксиране на единното им тълкуване в метаразказ. Именно в такъв
план, статията издейства друг възможен поглед на глобализацията: глобализацията е
последен приют на една тотална криза – криза на метаразказите, на метаразказа на
историята (Лиотар, Бодрияр). Глобализацията показва, че центърът на властта няма как
да бъде забелязан сред реалностите на света, той се е виртуализирал, престанал е да
принадлежи на топиката на системата. Това е и последна възможност да бъде
екстремално спасен хоризонтът на удържане на имитатора – да бъде спастрен един-
единственият интерпретиращ ред в системата, метаразказът за Едната История и
Общият за всички Универсум, изобщо еднаквостта, която с типичната си
рационализираща настойчивост игнорира разликите и отстоянията. Но познатата ни
глобализационна тотализация на знаковото общуване, осъществявана при това с
невиждана досега и многостранна в проявите си експанзивност засилва своята измамна
прозрачност тъкмо в точката на тълкуване на всяка възможна знаковост и демаскиране
на всеки един възможен смисъл. В тази точка става ясно, че глобализацията колкото
прикри, толкова и изведе наяве действителната онтология на властта, прозрението за
скритата власт като демиургичен дискурс, среща с отвъдното, непосредственост,
благодарение на които стана възможна демистификацията на универсализиращия
дискурс на Модерността, досегашните и настоящи негови злоупотреби със свободата,
както и заробващата ни впримченост и обрамченост с мита за вездесъщност на наука,
техника, демокрация и прогрес.

V.7. Съизмеримост и другост: аспекти на глобализационния етос. – (статия

в) Предизвикателствата на ХХІ век – предизвикателства на съвременния
цивилизационен диалог. Сборник с доклади от научна конференция с
международно участие на Програма „Международни отношения и политология”
при ВСУ от юни 2003. Съст. Н. Дюлгерова. Варна, 2004. УИ „Черноризец Храбър”,
ISBN 954-715-219-Х, с. 61-77

Първата половина на статията предлага историко-философски преглед на
възгледите при различни радикални философски мислители (Маркс, Ницше, Фуко,
Хусерл, Хайдегер, Бердяев, Сартр, Дерида и др.) относно причините и факторите за
дълбоката криза и провала на хуманистичния проект. Следва собствено теоретико-
изследователската част, в която са очертани параметрите (с анализ на силните и
слабите страни) на хуманистичното cogito и релевантния му съвременен
цивилизационен проект. Предложена е онтофеноменологична алтернатива (в духа на
номинализма) на провалящия се етико-политичен и икономичен гещалт на познатото
ни реално (сиреч обсебено от ефектите на общото) хуманистично домостроителство.
Преодоляването на пръстния, хумен телос повече не може да бъде дело на същество,
принадлежащо към топиката и структурата на общосподелимия свят. Бъдещето
принадлежи на екзистенциален атопичен субект, който повече няма да използва света,
реконструирайки времената и ситуациите на кризата и недостига, съпътстващи всяка
етико-политична стопанственост, а ще го прониква „отвън и отведнаж”.
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V.8. Еврейският фактор и парадоксите на световната съдба. – (статия в)

ХХ век: Елити и доктрини. Сборник с доклади от научна конференция на
Програма „Международни отношения, политология и психология” при ВСУ от
юни 2001. Варна, 2002. УИ „Черноризец Храбър”, ISBN 954-715-017-0, с. 125-134

Статията се отличава със силната си приносност по отношение нуждата от
философска преинтерпретация на ролята на т.нар. „еврейски фактор” в историята и при
формирането и форматирането на общочовешката родова съдба. Тя предлага поредица
от донякъде шокиращи тези и тълкувания на някои генеалогични и онтологични
кодификации на древните старозаветни и новозаветни библейски послания. За
еврейството може да се разсъждава от позициите на различни парадигми, но най-
неподходящата би се оказала парадигмата на класическата научна рационалност.
„Еврейската тема” предполага свръхчувствителност не само към ирационалните
моменти в съдбата на „избрания народ божий” или „богоизбраната личност” (Авраам,
Моисей, Христос). Всъщност ирационалистичната интерпретация тук се диктува от
тази изначална бунтовност на еврейския дух спрямо отсъжданията на самия
Трансцендентен Източник на съществуването на света; това е бунтовност към Бога. От
древните народи евреите са най-малко политични. Тяхната „полития” не просто не е
класична, каквато е да речем гръцката по времето на Платон и Аристотел. Поначало
съдбата на евреите – дори ежедневната – е пронизана от религиозен есхатологизъм.
Евреите няма как от себе си да наложат секуларни императиви, напротив, те правят
точно обратното. В общност, белязана от самия фатум да коригира родовата съдба на
човечеството, настроенията са катастрофични, насочени към бъдещето, към
хилядолетното „царство на възмездените”. Такива настроения помитат всяка не-
сакрална, светска „изнеженост” и притворство на делничната съдба. При евреите
липсва приспивното доволство от повтарящия се делник, създаващ светските
институции, аристокрацията или демокрацията като форми на държавно устройство. В
еврейския дух непрекъснато и подмолно работи неудовлетворението от това, което
светът е предложил до момента, една изначална гузност на усещането за провал тъкмо
на „богоизбраните”, за прокоба и наказание тъкмо на най-добрия, най-отдадения богу.
Самата родова (а и не само родова!) легенда за „богоизбраност” сякаш по неизповедим
начин произвежда перманентната неудовлетвореност от това, което Бог дава на
„своите” – наказания и неправди. Богоизбраният народ е всъщност най-
конфликтният народ, народ-неудачник. Богоизбраните са най-големите неудачници.
Мисията им не е „от този свят”, доколкото „този свят” е такъв, какъвто е – черен,
грозен и несправедлив. Мисията на такъв народ е да роди Месия. Казано от гледна
точка на една по-различна обяснителна парадигма: да бъде осъществена не просто
съдбата на рода, а да се извърши СЪД-БА над рода и поколенията от лошо-
безкрайната верига – наистина, едно дело непосилно и на пръв поглед алогично (точно
затова дело Божие!), но – както казахме (с оглед на завръщането на живия дух при
собствената си екзистенциална цялост чрез саморефлексия „в себе си и за себе си”, ако
използваме парадигмалния контекст на Хегеловата диалектика) – тъкмо това е
„Великото дело”, за което говорят древноеврейската Кабала, езотеричният даосизъм и
космогонията на Розенкройцерите. Но увлечен от драматизма на своето месианско
очакване (още от времената на пророк Исаия), еврейският дух изпада в порочната
летаргия на детинското очакване за поява на Израилевия цар в чисто земните атрибути
на царската власт. Историята сякаш се е подиграла с народа, дал на света
метафизичното откровение на историята: последният метафизичен предел на земното
битие, изходът към царството на преобразения и монолитен дух, приемащ в
собственото си единство едновременно и „царството божие”, и „царството на кесаря”,
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остана чужд за традиционното еврейско разбиране. Евреите така и не приемат истинния
Месия и по този начин окончателно затварят и без това порочния кръг на своята родова
съдба. Историческата съдба на еврейския фактор се прекъсва – чрез християнството и
новата ера – тъкмо поради свещената обремененост на този фактор от идеята за
непреобразяващ времената и епохите месианизъм. Едно от парадоксалните следствия
на това „прекъсване” е, че в настъпилата нова ера народът с най-силен пиетет към
делата и пророчествата на „патриарсите” и „отците” всъщност е бил лишен от правото
да има свое отечество. Народът, метафизично призван да осъди света в съдбините на
историята, поради маниакална увлеченост сам осъжда своето историческо бъдеще на
бездържавие, плащайки скъпия данък на нежеланието (а може би и на
невъзможността) да види последния предел на собствената си мисия. Чрез кръстния
подвиг на Месията еврейската „Истина на Сион” се превръща в „Истина на Сина” –
множественият дух на „богоизбрания” народ снема себе си в Единния дух на
помазания Син Божий. Общностното става екзистенциално; екзистенциалното през
себе си приема и последния предел на Универсума; индивидуалната съдба става
космическа – каквато трябва да бъде. Бъдещото християнство има една мисия –
окончателно да финализира мита за рода и самата история. Ако в ония времена, поради
недостатъчност на разбирането, думите на Исус Христос са изглеждали чиста
безсмислица, днес и чрез внушенията на тази статия, вече притежаваме ефективен ключ
за тяхното тълкуване в контекста на саморефлективната интерпретативна парадигма на
една зряла модерност.

V.9. Интерпретативната парадигма и проблемът за реализацията на

утопиите. – (статия в) ХХ век – минало и алтернативи. Сборник с доклади от
научна конференция на Програма „Международни отношения” при ВСУ. Варна,
2001. УИ „Черноризец Храбър”, ISBN 954-715-107-Х, с. 137-143

Статията предлага критика на антиутопичното съзнание, следвайки Ницше и
някои основни постижения от екзистенциално-феноменологичната парадигма на
интерпретиране на живота и историческия процес. Формулирани са 5 основни мита,
прокарвани в текстовете и дискурса на антиутопичната метафизика, които в
тематичния контекст биват опровергавани един по един. Изводът е, че утопията не е
нереализируема, цялата работа е как ще преизтълкуваме поновому онова, което
безкритично сме възприемали като биологично детерминиран жизнен цикъл, липса на
цел на историята, вездесъщост и безспирност на историческия процес, невъзможност
за снемане на организацията в индивидуацията и т.п.

V.10. Едно историософско размишление пред прага на вечността. –
Философията на историята и бъдещето на историята. Сборник с доклади от
философска конференция на ИФИ – БАН с международно участие. Съст. П.
Ганчев. София, 1998. Изд. „ЛИК”, ISBN 954-8378-57-4, с. 83-88

Статията предлага историософска критика на склонността към обективация и
емпиризация на обясненията за историческия процес, както и на самоволното му
отделяне от историческата наративност и откровението на трансценденцията, пряко
кореспондиращи с концепциите за смисъла на историята и нуждата от историческо
възмездие. Човешките разочарования през историята категорично показват, че човек
няма самостоятелни сили и познавателен потенциал за домостроителство в този свят
със собствени сили, в границите на познатата ни онтологично „твърда”, обременена от
опитния товар на миналото, структура. Като крайна онтологема, като потенциално
незавършимо битие-в-себе-си, човек е винаги вторичен спрямо източника на така-
битието, спрямо света като цяло. Човек е съд-бовно историчен и в това е неговата
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трагедия. Мъдростта на историята, ако решим да я откриваме, е провиденциална: човек
трябва да се проваля „отсам”, защото само провалът, неудачата, изкупват неведението
за истинското екзистенциално призвание на човешкото битие, за вярната посока.
Откровението откъм историческото несбъдване разкрива едновременно тоталното без-
смислие и дълбинния смисъл на историческото битие: да спре, да свърши този порочен,
плосък, едноизмерен ред на изтичане на човешката съд-ба; да се преходи във
„вертикалата” – в многомерни онтологични хоризонти. Краят на историята, стопът на
историческото време, биха били знак за осъществена изпълненост на индивидуалната
човешка съдба до пределите на всеобщото, белег за постигната плеромична
самодостатъчност, символ на преливащо из себе си творческо всеединство.