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за гл. ас. д-р Ивайло Илиев Лазаров - участник в конкурс за „доцент” на ВСУ

„Черноризец Храбър” по професионално направление 2.3. „Философия

(Философия на културата, политиката, правото и икономиката)”.

Изготвил становището: проф. Желязко Димитров Стоянов, д.н.

В конкурса за „доцент“ на ВСУ по професионално направление 2.3.

„Философия (Философия на културата, политиката, правото и икономиката)” -

обявен в ДВ. бр.39/20.05.2011 г. участва един кандидат – гл. ас. д-р Ивайло

Илиев Лазаров. Той представя 43 научни публикации, с част от които участва в

обявения конкурс. Основният му монографичен труд „Парадоксалната

феноменология на другостта (Другият: социален образ, екзистенциялен опит,

онтологическа структура)” е в обем от 310 стр. и е публикуван от Издателството

на ВСУ през 2010 г. Към него е изготвено и обширно резюме на английски език.

Отделно кандидата е представил още 42 научни публикации: 2 учебника

по „Философия” за нуждите на учебния процес във ВСУ „Черноризец Храбър”,

5 обемисти студии, 19 статии, от които 4 на английски език; 14 доклада на

научни конференциии, общо над 1 200 стр. Повечето представени научни

публикации са излезли от печат след придобитата от кандидата образователно и

научно звание „доктор“ по философия.

I) Изследователска работа

Оценка на монографичния труд на тема „Парадоксалната

феноменология на другостта (Другият: социален образ, екзистенциялен опит,

онтологическа структура)”, 310 стр., Издателството на ВСУ, 2010 г

Няколко са основните изследователски задачи, определени от основната

цел на труда:

Първо, да предложи възможни подходи и да използва подходящи методи

и средства за типологизиране на основните феноменологически и

феноменолого-херменевтически концепции върху Другостта в аспекта на

нейната парадигмалност.

Второ, да разкрие мястото и ролята на екзистенциалната онтология при

определяне смисъла на човешкия живот. Тези основни изследователски задачи

формират по-важните приноси в този, а и в другите представени за оценка

трудове на д-р Ивайло Лазаров:

• Първо – прави силно впечатление задълбоченият философски анализ

върху социалния образ, екзистенциалния опит и онтологичната същност

на Другия и другостта;

• Второ – уточнява и осветлява ролята на парадокса на другостта в

методологически план. Според д-р И. Лазаров парадокса на другостта е

забележим и годен за изследване главно в рефлексите на едно

феноменологично вглеждане в света;

• Трето – той използва евристично редица ключови понятия, свързани с

феноменологията и херменевтиката, които засягат пряко парадокса на

другостта. По този начин се създават благоприятни възможности да се

анализират коректно т. нар. механизми за достъп до другостта, да се

използва евристично концептуалната схема за „вечното завръшане”.

Положителен е и фактът, че стилът на философстване в неговите научни

публикации демонстрира безспорния му изследователски талант, значителна

„обиграност” в подготовката и писането на философски съчинения. Този стил

на редица места му дава възможност да демонстрира своята емоционална

ангажираност към изследваните теми. И макар че в редица случаи предлаганите

текстове звучат повече като философско есе, това не намалява, а значително

повишава тяхната сугестивност.

Той е автор и на няколко дяла в учебник по „Философия” главно за

нуждите на ВСУ, но това учебно помагало се посреща добре и се използва и в

други висши училища. В този смисъл редица негови теоретико-

методологически идеи, чрез включването им и в учебния процес, придобиват и

значителна практико-приложна насоченост.

Интересни идеи има и в една негова студия „Опитът върху разликите„,

както и в няколко публикации върху различни аспекти на Кантовата философия

и върху психоанализата на Фройд. Специално отбелязване заслужават и

няколко публикации на д-р Й. Лазаров върху проблемите на глобализацията и

съдбата на съвременния свят.

Безспорните качества на научните публикации на д-р Ивайло Лазаров

обясняват силният интерес на философския колегиум към редица от

анализираните в тях научни проблеми. Това личи и от броя на забелязаните

цитирания на негови публикации – 2, както и от някои авторитетни отзива за

качествата на дисертационния му труд при придобиване на образователната и

научна степен „Доктор по философия”.

II) Аудиторна и извънаудиторна дейност

От представената справка за учебната натовареност във ВСУ личи, че д-р

И. Лазаров изпълнява предвидената натовареност главно в Бакалавърски

програми. Участва в няколко изследователски проекта.

III) Лични впечатления

Познавам д-р И. Лазаров от петнадесетина години главно в качеството

му на асистент по „Философия” в специалност „ЗНС” във ВСУ. Той се утвърди

като перспективен философ с изследователски и преподавателски талант.

Смятам, че активната му научно-изследователска и преподавателска работа

трябва да се подкрепи и от по-бързото му – и във формално, и в съдържателно

отношение, научно и институционално развитие. Толерантно-колегиалното му

отношение към студентите го поставя в групата на предпочитаните и полезни за

тяхното развитие преподаватели.

IV) Заключение

Всичко това ми дава достатъчно основания да дам ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА

и да ПРЕДЛОЖА на Академичния съвет да избере д-р Ивайло Илиев Лазаров на

административната длъжност „доцент“ във ВСУ „Черноризец Храбър” по

професионално направление 2.3. „Философия (Философия на културата,

политиката, правото и икономиката)”.

25 октомври 2011 г. Подпис:

София (Проф. Ж. Стоянов, д.н.)